(r) Argum. leg. de *Etate*, §. *Qui tacuit*, & in leg. fin. ff. de *Interrog. ait.* docet Bald. in Rubr. Cod. de *Suces. adict.* à nemine reprehensus secundum Gregor. Lup. in leg. 2. tit. 6. Part. 6. verb. *Cien dias.*

(s) Ut probatur in leg. 1. §. *Sanè*, ff. de *Suces. adict.* & in leg. *Si curatoris*, Cod. de *Jur. delib.* & firmat communiter Doct. ex Alex. Jaff. & Dec. in Rubr. Cod. de *Suces. adict.* Et notatur in gloss. cap. *Ex parte* 1. de *Verb. signif.*

(t) Secundum Palac. Rub. ubi sup.

(u) Secundum Barr. in leg. 1. n. 3. ff. de *Curat. bon. dand.* & Greg. Lup. in leg. 12. tit. 2. Part. 3. in gloss. verb. *Si heredes.*

(x) Ut in dict. leg. 1. ff. de *Curat. bon. dand.* (y) Ut probat text. in leg. *Si dicitur*, ff. *Quis ex caus. in possessione*, & in leg. 12. tit. 2. Part. 3. noc. Angl. & Imol. in leg. *Si servus hereditarius*, ff. de *Situp. serv.* Et Jaff. in leg. *Cum debitoris*, Cod. de *Judic.* Et notat Menoch. in lib. 2. de *Arbitris*, cent. 2. cal. 150. à n. 1.

(z) Ut docet Palac. Rub. in dict. Rubr. §. 66. &c.

(a) Quod procedit per text. in leg. *Ab hostibus*, junctâ gloss. ibi, ff. *Ex quib. caus. major.* & in leg. 12. tit. 2. Part. 3. Et notat Menoch. lib. 2. de *Arbitr.* cent. 2. cal. 150. à num. 15.

- 5 Defensio nemini deneganda est.
- 6 Judex pro absente defensionem supplere debet.
- 7 Citatio omni Jure introducta.
- 8 Judicium sine citatione, etiam coram Principe actum nullum omnino est.
- 9 Si datur commissio procedendi, nullo juris ordine servato, intelligenda est de alio ordine, quam citationis.
- 10 Intellectus leg. 10. tit. 17. lib. 4. Recop.
- 11 Citatio ab omni Jure descendit, modus tamen, & ejus forma à Jure tantum positivo, qui variari potest, & alterari per legem aut Principem.
- 12 Prima citatio ad Judicium est de Jure Naturali, reliqua inducta ad preparationem sententia de Jure Positivo, & ab eo tolli possunt.
- 13 Multi sunt casus, quibus procedatur absque citatione, quia defensio in eis non competit reo.
- 14 Citatio altera Realis, altera Verbalis.
- 15 Realis citatio que fit.
- 16 Citatio Verbalis que fit.
- 17 Citatio verbalis una juris, altera Hominis est.
- 18 Citatio verbalis juris que fit.
- 19 Citatio verbalis Hominis in plures species scinditur.
- 20 Citatio fit per edictum.
- 21 Citatio fit etiam per litteras, seu epistolam.
- 22 Citatio regulariter fit per scripturam.
- 23 Citatio fit per vocem Praconis.
- 24 Citatio aliquando proprio Judicis ore fit, qua vim peremptorii obtinet.
- 25 Citatio per Nuntium, Apparitorem, aut Executorem fit.
- 26 Nuntius aliquem citare non potest absque Judicis mandato.
- 27 Citatio, qua extra locum, ubi fit Judex, est facienda, licet intra ejus territorium mandatum in scriptis exigit.
- 28 Nuntius debet de Judicis mandato reum, etiam in criminalibus citare, quod de Jure communi, & Castella procedit.
- 29 Si Nuntius, nullo Judicis precedente precepto, aliquem capiat, qui delictum confiteatur, nulla erit ejus confessio.
- 30 Nuntius in quatuor casibus absque Judicis mandato poterit aliquem capere realiter.
- 31 Nuntio asserenti se aliquem citasse, credendum est.

(c) Ut colligitur ex §. fin. Instit. de Pen. tem. litig. & ex gloss. Rubr. ff. & Cod. de in jus voc. gloss. in clem. 1. verb. Citationes, de Juri. & ex leg. 1. tit. 7. Part. 3. Et ita definit Alciat. in Pract. 1. part. fol. 13. cui subscribitur Di-

- 32 Nuntio dicenti, sibi injuriam illatam, nulla Fides adhibenda, nisi testibus probet.
- 33 Nuntio, ut credatur aliquem citasse, requiruntur duo testes de Jure Castella, si ille sit Nuntius Judicis inferioris, si Regis unus testis sufficit.
- 34 Judicibus Curia Regis asserentibus, aliquem citasse, datur fides absque ullo teste.
- 35 Citatio etiam fit per Tabellionem intimantem libellum de mandato Judicis.
- 36 Libelli oblatio vim citationis non habet, tamen ejus notificatio de Judicis mandato vim citationis obtinet.
- 37 Citatio fit etiam per partem adversam.
- 38 Citantur aliquando aliqui per Tubam, aut Campanam.
- 39 Citandi sunt omnes de quorum prejudicio principaliter, & non secundario tractatur.
- 40 Is, in quem petitio dirigitur, precipue citandus est.
- 41 Citatio debet emanare à Judice jurisdictionem habente.
- 42 Citatus à Judice incompetenti coram eo comparere debet, suum privilegium allegaturus, nisi notorie, & clarè de incompetencia ejus constet.
- 43 Citatio ad partis instantiam decernenda est.
- 44 Citationem ad partis instantiam decernendam esse, non probatur in cap. 1. de Judic. contra Panorm.
- 45 Citatio decernenda absque partis petitione, quando Judex ex officio procedit.
- 46 Citatio in actis processus descripta, parte petente, & ex Judicis precepto decreta, presumitur in dubio.
- 47 Intellectus ad leg. 3. tit. 3. lib. 4. Recop. & apud Lusitanos, lib. 3. tit. 1. §. 1.
- 48 Plura de citatione remissio.

TERTIUM TEMPUS

DE CITATIONE

Omnis institutio processum ab ipsa citatione exordium sumit, qua nihil aliud est, quam juridica vocatio ad Judicis conspectum, etque fundamentum, & principium ordinis judicialii, seu caput substantiale ordinis judiciorum. (a) Nec intelligas inde proprie Judicium incipere à citatione, sed potius improprie, ut supra resoluisti in fine pri-

mac
dac. Perez in leg. 1. tit. 1. lib. 3. Ordinam. col. mihi 813. Et nemine relato, consentit Damhaud. in Praxi, cap. 54. num. 1. & 2.

mae annotationis. 3. Nihilominus tamen ex superioribus constat, citationem omnino necessariam esse ad judicia inchoanda, cum defensionem respiciat, 4. quae à Jure provenit Naturali, (b) 5. quae nemini deneganda est. (c) 6. Ideoque Judex non solum illam tollere, imò, pro absente defensionem supplere debet. (d) 7. Omnique jure introducta est: nam Deus Omnipotens volens exemplum Judicibus saeculi praestare, (e) usus fuit hac citatione, prius quam Adam judicaret, dicens: Adam, ubi es? ut constat Genes. cap. 3. Et de Jure Naturali inventam fuisse constat, (f) ad effectum ut uniusquisque se defenderet, (g) quae defensio de Jure Naturali est, (h) de Jure Canonico, & Civili necessariam esse constat ex text. in cap. Inter quatuor, de Major. & Obed. & in l. Arrianus, ff. de Jure Fife. (i) 8. In tantum, quod omisio citationis reddit nullum omne judicium, etiam si coram Principe ventileretur. (j) 9. Quo fit, quod si in aliqua commissione dicatur, ut procedatur, non servato juris ordine, illud intelligi debet de alio ordine, puta, de conclusionem, juramento calumniae, libelli oblatione, & de aliis, non tamen de citatione, quia haec omitti non debet, nec per Principem, nec per Legem. (k) 10. Et juxta hanc resolutionem intelligit text. in l. 10. tit. 17. lib. 4. Recopil. ut dum disponit, processum valere, non servato juris ordine, sed tantum consilio de veritate, procedat, &

(b) Ut in leg. Ut vim, ff. de Juss. & jur. & in leg. 1. §. Cum ardet, ff. Si quid. papp. fecit. dicit.
(c) Ut in leg. Defensionis facultas, & ibi Bart. Cod. de Jur. Fife. lib. 10. & in leg. Unus, §. Cognitum, ff. de Quest. & in cap. Cum inter, Extra de Except.
(d) Ut in leg. Si non defendatur, ff. de Pen. & leg. Ampliorem, Cod. de Appel.
(e) Ut inquit text. in cap. Deus Omnipotens 2. quaz. 1. & Ex Clem. Passoralis, §. Ceterum, de Re jud.
(f) Ut in leg. de Unusquisque, ff. de Re jud. & leg. Nam ita dicitur, ff. de Adop.
(g) In dict. leg. Ut vim.
(h) Et docet Bart. in Extrav. Ad reprimendum, verb. Sine figura, & Imol. in Clem. Sepè, de Verb. sign.
(i) Ut probatur in dict. Clem. Passoralis, §. Ceterum, & in cap. 1. de Caus. poss. & prop. Quod intelligit, ut per Covar. in Pract. Quaz. cap. 23. n. 6. versic. Tertio.
(j) Ut probatur in dict. Clem. Passoralis, §. Ceterum, & in dict. Clem. Sepè, & in dict. cap. 1. de Caus. poss. & prop. Et tradit Marant. de Ordine Jud. 6. part. membr. 1. n. 3. Assimus in Praxi, §. 1. cap. 1. n. 28. Et Vantius de Nullit. proces. in Rubric. de Nullit. ex defectu citationis. n. 8. Nisi in aliquibus casibus, quos notat Covar. in Pract. Quaz. cap. 23. n. 6. versic. Primum.
(k) Ut not. Bald. in l. 1. n. 7. Cod. Quom. & quend. jud. Felin. in cap. Dilecti, col. 5. de Except. & Alexand. conf. 22. col. 2. tom. 6.
(m) Secundum Bald. in cap. Cum sit Romana, col. fin. de Appel. Dec. in leg. Militis, n. 12. ff. de Testam. milit. Et Marth.

intelligatur de alio ordine, non verò de citatione, cum tolli nequeat, nec per Principem, nec per legem. 11. Advertte tamen, quod licet haec citatio descendat à Jure Divino, & Naturali, omnique jure sit approbata; tamen modus, & forma citandi introducta sunt à Jure Positivo, ac ideo modus poterit variari, & alterari per Principem, vel Legem. (l) 12. Hinc est, quod prima citatio, per quam potest quis se defendere, dicitur de Jure Naturali; & quod à Principe non potest tolli; reliquae tamen citationes, quae inductae sunt ad preparationem sententiae, de Jure Positivo dicuntur institutae, & à Principe tolli possunt. (m) 13. Hinc fit, quod in multis casibus absque citatione proceditur, quia defensio reo non competit, quos congerit Marianus Socinus. (n) 14. Est advertendum, citationem duplicem esse, nempe Realem, & Verbalem: Realis est, quae fit per desertionem, seu captivem persona. (o) 16. Verbalis autem citatio est, quae tantum verbis fit. (p) 17. Rursus, citatio verbalis est duplex, 18. una juris, & altera hominis: citatio juris dicitur illa, quae à lege fit. (q) 19. Præterea, citatio verbalis hominis subdividitur in plures species: 20. Prima est, quae fit per edictum. (r) 21. Secunda est, quae fit per litteras, seu epistolam, (s) 22. regulariter tamen citatio in scriptis fit, ut pro regula consilium Duënas. (t) 23. Tertia est, quae fit

de Affict. in Decis. Neapol. 283. & Covar. ubi supr. versic. Primum.
(n) In Rubr. de Dilationib. art. 7. principali, & Ant. Michel. in Concord. gloss. Juris Civilis, & Canon. Concordantia 52. Jaf. in leg. Nec quicumque, §. Ubi decretum, ff. de Offic. Broconf. Hyppolit. in singul. 175. Marant. ubi supr. à n. 52. Et Vantius de Nullit. ex defectu citationis, n. 2. & Covar. in Pract. Quaz. cap. 23. n. 6. versic. 2.
(o) De qua loquitur text. in leg. Neminem, Cod. de Exlib. reis, & in cap. Si Clericus, de Sentent. excom. in 6. Tradit Bart. per text. ibi in leg. Plerique, ff. de In jus voc. Joan. Andr. in cap. Romana, §. Contrahentes, de For. comp. lib. 6.
(p) Et has duas species citationis colligit ex text. in leg. contentianum, & ibi gloss. verb. Cogendum, Cod. Quom. & quend. jud. tradit Socin. in Tract. de Citatione, art. 1.
(q) De qua in cap. 1. & cap. capitentes, de Elect. in 6. & in cap. Quomvis, de Offic. ordi. in 6. & in leg. fin. Cod. de Dol. Et differentiam inter utrumque refert Didac. Perez in leg. 1. tit. 2. lib. 3. Ordinam. verb. Differ tamen.
(r) De qua agit text. in cap. Gratum, de Offic. Deleg. cap. fin. de Dol. & contum. Et tradit Bart. in Extrav. Ad reprimendum, verb. Per edictum, & leg. 3. tit. 10. lib. 4. Recopil.
(s) De qua agit text. in leg. Sed & interpellatur, §. Arbitr. ff. de Recp. arbit. & in cap. Quoniam contra, de Probat. Et Bart. in dict. Extrav. Ad reprimendum, verb. Per litteras, & in leg. 3. tit. 3. lib. 4. Recop.
(t) In reg. 23.

per vocem Praeconi. (u) 24. Quarta est, quae fit proprio ore Judicis, (x) & ista habet vim peremptoriam, ut notat Mattheianus. (y) 25. Quinta quae fit per Nuntium, Apparitorem, seu Executorem. (z)

26. Iste tamen Nuntius destinatus ad citandum, non poterit citare absque commiffione, & mandato Judicis. (a) 27. Quinimo, si citatio fieri debeat extra locum Judicis, tamen intra ejus territorium, necessarium erit mandatum Judicis in scriptis redactum. (b) 28. Et quod de mandato Judicis Nuntius debeat citari de Jure communi, & de Jure hujus Regni Castellae, in causis criminalibus etiam procedit, (c) 29. alioquin, si absque mandato Judicis Nuntius personaliter caperet aliquem, & confiteretur delictum, talis confessio esset nulla, nec ex ea delinquens posset puniri. (d) 30. In quatuor tamen casibus, absque mandato Judicis Nuntius poterit realiter capere, quorum meminit text. in l. 2. tit. 29. Part. 7. (e)

31. Adverte etiam, quod Nuntio assentiens se aliquem citasse, plena fides adhibenda erit, secundum Glossam, (f) & plures alios. (g) At tamen Glossa, (h) & plures alii (i) firmant, soli Nuntio assentiens se aliquem citasse, fidem non esse adhibendam, sed debere secum duos testes adhibere, coram quibus citacionem faciat, quorum opinio Jure nostro Regio comprobatur, ex iuribus infra referendis. Ca-

terum Hostiensis, Panormitanus, & plures alii (j) dicunt, hoc relinquendum esse arbitrio Judicis, qui qualitatem personarum, & negotii considerans, & nil contra nuntium urgere praevidens, probabit ejus fidem, & si aliquam causam justam viderit, ob quam a fide Nuntii recedere debeat, utique recedet. 32. Non tamen erit credendum Nuntio assentiens, sibi fuisse injuriam illatam a citato, nisi testibus probetur. (k) At verò de Jure hujus Regni, ad hoc ut fides adhibeatur Nuntio assentiens se aliquem citasse, requiruntur duo testes, si Nuntius fuerit Judicum Inferiorum; si verò fuerit Nuntius Regis, unus testis sufficit: 34. Judici Regiae Curiae assentiens se aliquem citasse, creditur absque aliquo teste. (l)

35. Sexta citatio est, quae fit per Tabellionem cum intimacione libelli de mandato Judicis: (m) 36. nam licet libelli oblatio vim citacionis non habeat, (n) tamen libelli notificacio per Tabellionem de mandato Judicis vim citacionis habet: nam si per Nuntium fieri potest, à fortiori per Tabellionem.

37. Septima citatio est, quae fit per partem adversam. (o) 38. Octava citatio est, quae fit per Tubam, vel Campanam. (p) Et ita in Ecclesia Cathedrali Salmantina tempore interdicti Canonici per tubam ad horas Canonicas citantur: & nos in hac Universitate Salmantina per campanam citamur, ut in Capella Beatae Barbarae congregemur ad examen pri-

(a) Ut in Auth. Qui semel, Cod. Quom. & quom. judic. & in leg. fin. Cod. de Fer. & in leg. 7. tit. 6. lib. 2. Recopil. & in leg. 3. tit. 10. lib. 4. Recopil. (* Tradit Marant. de Ord. Jud. 6. p. 1. mem. Jud. de Citat. à num. 97. cum nonnull. seqq. & Rebus. ubi supra.)

(x) De qua agit text. in leg. 2. Cod. Quom. & quom. judic. (y) In singul. 13. 1. Corlet. in singulari citat. à Barbac. in clem. 1. de Except. col. 12. & Jaff. in leg. si procurator, not. 1. ff. de Verb. oblig.

(z) Ut in cap. Prudentiam 1. resp. de Offic. deleg. & cap. Cum parati, de Appell. & in leg. Magis, versic. illud, ff. de Reb. eorum. Et tradit Bartol. in dict. Extrav. Ad repraesentand. verb. Per nuntium.

(a) Ut probatur in leg. Cum clericis. Et ibi Bald. Cod. de Episc. & Cler. & in leg. Sed si hac, §. Praetor ait, ff. de In jus voc. Firmat Bart. ubi supr. verb. Per nuntium; & probatur in leg. 1. tit. 7. Part. 3. leg. 2. tit. 29. Part. 7. & in leg. 3. tit. 3. lib. 4. Recopil.

(b) Ut probatur text. in dict. leg. 3. lib. 4. Recopil. Et apud Lusitanos lib. 3. Ordin. tit. 1. §. 1. Ubi dicitur, quod si citatio fieri debeat intra Civitatem, quod Nuntius poterit citare absque licentia Judicis, & ejus mandato.